<sup>191</sup>TALAMANCA, Mario. *Enciclopedia del Diritto. Op. cit.*, p. 712, n. 4: “Si poteva, fra l’altro, promettere una *res vice poenae*, com è, indirettamente, attestato in Cels. 26 *dig.*, D. 45, 1, 97 pr., e Paul. 3 *quaest.*, D. 45, 1, 126, 3, e direttamente — con una problematica particolare al *compromissum* ed al *receptum arbitri* — in Ulp. 13 *ad ed.*, D. 4, 8, 11, 2. Al di là di questo ricordo, la tematica in questione non viene ulteriormente sviluppata dai giuristi.” Também BERTOLINI, Cesare. Teoria generale della pena convenzionale secondo il diritto romano. *Op. cit.*, p. 92, ao tratar de D. 4, 8, 11,2, aduz: “Come d’ordinario fosse oggetto della pena convenzionale una somma di denaro lo vediamo anche in questa legge, che per *alia res* usa l’espressione *vice poenae*.”

<sup>192</sup> A principal problemática tratada nos fragmentos D. 45, 1, 97 pr. e D. 45, 1, 126, 3, é que a nulidade da cláusula penal própria (ou dupla) não prejudica a validade da obrigação primária.

<sup>193</sup> D. 4, 8, 11, 2. *Ulpianus libro tertio decimo ad edictum*. Quod ait praetor: ‘pecuniam compromissam’, accipere nos debere, non si utrimque poena nummaria, sed si et alia res vice poenae, si quis arbitri sententia non steterit, promissa sit: et ita Pomponius scribit. quid ergo, si res apud arbitrum depositae sunt eo pacto, ut ei daret qui vicerit, vel ut eam rem daret, si non pareatur sententiae, an cogendus sit sententiam dicere? et puto cogendum. tantundem et si quantitas certa ad hoc apud eum deponatur. proinde et si alter rem, alter pecuniam stipulanti promiserit, plenum compromissum est et cogetur sententiam dicere.

<sup>194</sup> D. 45, 1, 97 pr. *Celsus libro vicensimo sexto digestorum*. Si ita stipulatus fuero: ‘te sisti? nisi steteris, hippocentaurum dari?’ proinde erit, atque ‘te sisti’ solummodo stipulatus essem.

<sup>195</sup> D. 45, 1, 126, 3. *Paulus libro tertio quaestionum*. Si ita stipulatus fuero te sisti et, nisi steteris, aliquid dari, quod promittenti impossibile est: detracta secunda stipulatione prior manet utilis et perinde erit, ac si te sisti stipulatus essem.

<sup>196</sup> FREZZA, Paolo. La clausola penale. *Op. cit.*, p. 337.

No que se refere ao montante ou quantidade da pena, as partes eram livres para fixá-lo como lhes aprouvesse. Isto se justificava tanto em razão da liberdade concedida em geral às partes ao contratar, quanto pela índole e escopo da pena convencional, destinada não apenas a assegurar o ressarcimento ao credor promissário, mas também a constranger o devedor promitente ao perfeito e tempestivo adimplemento da obrigação. Note-se que o valor da prestação condicional não era parâmetro para a medida da pena<sup>197</sup>. A regra da ausência de limitação do *quantum* da pena encontra-se descrita nos seguintes textos: